แผนกศิลปะหรือดนตรี ("work" means a production in with thoughts or sentiments are expressed in creative way and which falls within the literary, scientific, artistic or musical domain, . . .) ¹

1.2.2 กฎหมายลิขสิทธิ์ของไทย

กฎหมายลิขสิทธิ์ของไทย นับตั้งแต่พระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) จนถึงพระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม พ.ศ. 2474 ปรากฏว่าไม่เคยมีบทนิยามคำว่า "งาน" ไว้เลย ดังนั้นจึงนับได้ว่าเริ่มมีการบัญญัติเป็นครั้งแรกในกฎหมายลิขสิทธิ์ฉบับปัจจุบัน คือพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ.

4.3 ข้อจำกัดความคุ้มครองงานอันมีลิขสิทธิ์ของต่างประเทศ

4.3.1 พันธกรณีที่ประเทศไทยมีต่อระบบลิขสิทธิ์ระหว่างประเทศ

ก. พันธกรณีต่อระบบอนุสัญญาเบอร์น

ประเทศไทยได้สมัครเข้าเป็นภาคีอนุสัญญาเบอร์น ฉบับแก้ไข ณ กรุงเบอร์ลิน
(Berne Convention : Berlin Act 1908) เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม ค.ศ. 1931
(พ.ศ. 2474) โดยได้ทำข้อสงวนไว้ 6 ข้อ อนุสัญญานี้มีพิธีสารเพิ่มเติม
(Additional Protocol) ซึ่งลงนามกันเมื่อ ค.ศ. 1914 อยู่ด้วยซึ่งประเทศไทย
ก็สมัครเข้าเป็นภาคีในพิธีสารนี้ในคราวเดียวกันนั่นเอง และต่อมาเมื่อวันที่ 29 ธันวาคม
ค.ศ. 1980 ประเทศไทยก็ได้เข้าเป็นภาคีในอนุสัญญาเบอร์น ฉบับแก้ไข ณ กรุงปารีส
เมื่อปี ค.ศ.